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Megjelenik minden vaaftrnan.  = 

Sohasem tartottam 
helyesnek a szerbesitő törekvéseket. 
Inkább akarok az országban ötszáz-
ezer magyarnak maradt megelégedett 
magyart látni, mint százezer szerbbé 
tett és négyszázezer elégedetlen ma-
gyart. Tanuljanak csak a magyarok 
magyar iskolában, ápolják a kultúrá-
júkat, mert csak igy lehetnek megelé-
gedettek, csak igy teljesithetik szíve-
sen állampolgári kötelességeiket . . . 
Meggyőződtem arról, hogy minden or-
szágnak érdekében áll, hogy nemzeti-
ségei megtarthassák faji  és nemzeti 
sajátságaikat. 

Marinkovics, Jugoszlávia jelenlegi 
külügyminisztere tette néhány nappal 
ezelőtt ezeket a határozott gondolko-
zásra valló, félreérthetetlen  kijelenté-
seket. És mi a magunk szempontjából 
e nyilatkozatot a hét egyik legjelen-
tősebb politikai mozzanatának tekint-
jük. Ez a méltánylás bennünk egyide-
jűleg örömmel párosul, örülnünk kell 
első sorban Jugoszláviában élő fajtest-
véreink érdekében ; az ő politikai, kul-
turális helyzetükre, jelenükre és jövő-
jükre egyaránt reményteljes, derűs 
perspektívát villant rá az a tudat, 
hogy országuk kormányának egyik leg-
jelentősebb tagját, vezető férfiát  ilyen 
emelkedett, megértő szellemű gondol-
kodás hatja át. De örülünk ál'alános 
emberi szempontból, mint ahogy min-
dig örülnünk kell minden haladó szel-
lemű, emberséges emberi, Bzép megnyi-
latkozás hallatára, cselekvés szemléle-
tére. Ezek nemcsak önmagukban ne-
mesek, gyönyörködtetők, — tisztítják 
az emberiség fölött  terjengő, annak 
mellét fojtogató  nehéz ködöt, példaadó 
hatásukkal jelentékenyen hozzájárulnak 
az emberiség összességének fokról-
fokra  való megnemesbedéséhez, általá-
nos megjavülásához. Mert a haladás-
nak, az emberiség minél szélesebb körű 
boldogulásának érdekében fogant  okos 
és szép gondolatok, nemes cselekedetek 
nem múlhatnak el teljesen nyomtala-
nul, — akármilyen súlyos és sürü is 

még az emberiséget körülfogó  sötétség: 
legalább percekre, pillanatokra meg-
mutatják a biztos utat, mely a milliók 
által áhitott jobb, békésebb jövő vi 
ruló ligetei, fénjben  sugárzó, fehér 
palotái felé  vezet. 

És éppen mint egy ilyen példa 
adást, iránymutatást is örömmel 'kell 
üdvözölnünk a jugoszláv külügyminisz-
ter legutóbbi fétfias  egyenességü nyi-
latkozatát. Jugoszlávia, tudvalevőleg, 
tagja a kisantantnak, melynek keretén 
belül az egyes államok kormányai a 
lényeges kérdésekben többnyire egy-
séges kül- és belpolitikai vezérelvek 
szerint jártak el. Tehát már ezt te-
kintetbe véve is, van remény arra, 
hogy ezentúl örvendetes enyhülés fog 
következni az antant államai kisebb-
ségi politikájában általában, s igy köz-
tük külön a Románia kisebbségi poli-
tikájában is. (Ilyesmire vall Lupu dr. 
miniszternek a „kielégített erdélyi ma-
gyarokra" vonatbozóiag tett, különben 
célzatos és más célzatú, egyik legu-
tóbbi nyilatkozata is). 

Ha azonban ez lenne is a pilla-
natnyi valóság, hogy Marinkovics kül-
ügyminiszter nyilatkozata csak a ju-
goszláv kormány, vagy Jugoszlávia 
magában álló, kisebbségi irányzat-vál-
toztatását jelenthetné is, — ez a nyi-
latkozat megnyugtató, reménytkeltő 
hatását bennünk lényegesen ugy sem 
csökkenthetné. 

Ismerjük az emberi eszmék, irány-
elvek, gondolatrendazerek gyors terje-
désének, egymásra hatásának, kicseré-
lődésének főbb  törvényeit. S ez alapon 
bizonyosak lehetünk abban, hogy a 
jugoszláv külügyminiszter nyilatkoza-
tában jelzett irányváltozás egy olyan 
kezdő folyamat,  mely előbb-utóbb el-
kerülhetetlenül maga után fogja  vonni 
a többi kisantantállam kormányának 
irányváltoztatását is. Emberség, okos 
belátás fogja-e  őket ilyen elhatáro-
zásra ösztönözni, vagy a viszonyok, 
a világközvéleaény sodró, presszionáló 
hatása fogja  erre az egyedül helyes, 
a civilizáció magasabb szempontjainak 
is megfelelő  útirányra ráigazitani ? 

Mindegy 1 A követendő példa megvan, 
s e példa követését, akarva-akaratla-
nul, nem lehet sokáig elkerülni. Ezért, 
ezekért tartjuk mi magunkra nézve is 
nagyjelentőségűnek a jugoszláv külügy-
miniszter legutóbbi kijelentéseit 1 

A fehéregyházi  emlék. 
Még áll a Turul-madaras emlék a 

fehéregyházi  dombtetőn. Körülötte ma-
gasba tör a karcsú jegenye s szerényen 
húzódik meg a haragoszöld levelű tuja. 
A Turul enyhén veti rá árnyékát rég 
elhalt hősök sírhantjára. Az emlék kö-
rül alig van zaj, csak az őr feleségé-
nek kender törője kattog az udvaron 
s három spró gyermek zümmög halk 
hangon valami vontatott melódiát. De 
jó ilyenkor magányban ülni az enyhe 
árnyékban s elmerengni rég letűnt idők 
harcos emlékein. 

A dombról végig tekintem a teret, 
ahol ezelőtt 78 évvel talán éppen ilyen 
szép, napsütéses napon „letörött a 
zászló". 

Ma nem csillan a fegyver  acélja, 
nem dörög az ágyú, nem dübörög a 
főid  sulvos paták robogása alatt, ma 
béke van s még is nehéz harc a létért. 
A teret, amelyet szemem körül ölel, 
ölnyi magas kukoricaszár takarja. Itt-
ott egy-egy ember megy dolga után, 
da*ji csend teljes, legíölebb időnként 
a vasúti vonatok kígyóznak végig s 
mozdonyok füstje  vet árnyat a ra-
gyogó égre. 

A hőskor letűnt, hogy helyet ad-
jon a munka idejének s porrá lettek 
azok, akik talán piros rózsával csákó-
juk mellett a Szabadság, Testvériség 
és Egyenlőség szent eszményéért hul-
lottak korai sírjukba. 

Elnémult a költő is, ki ihletettsé-
gében csak röviddel azelőtt jósolta meg 
találóan, hogy «dicső neve örökre él". 
Mert él Petőfi,  amig lesz magyar és 
leBz e világon kültura, mely megőrzi 
művelőinek emlékét az idők változá-
sain át. 

A szivekben él Petőfi  emléke; de 

az utókor látható emléket is állított 
neki, hogy ha jön egy kor, amely ki 
akarná törülni az emlékezésből örök 
emlékezetre méltó nevét, a hideg kő 
hirdesse a hálátlan utódoknak, a dicső 
és szomoruságos korszak legnagyobb 
fiának  nevét. 

Az emlék áll sötéten és méltóság-
teljesen. Kegyetlen, durva kezşk pró-
bálták semmivé tenni, de tervük nem 
sikerült, vasán-kövén nem fogott  az 
emberi eszköz. Az emlék áll, de kör-
nyezetére már ráborította sötét árnyé-
kát az enyészet. A kis liget fái  már 
korhadni kezdenek, kerítése már düle-
dez s az emlék mellé épített ház már 
repedez és összeesni készül. Hová lett 
a gondozó kéz, hová a kegyelet? 

Amig Fehéregyháza galamblelkű 
nagyasszonya, gr. Haller Lujza élt, 
gondos kezének nyona ott látszott 
mindenen, — hiába: „lehull a virág, 
eliramlik az élet" a a nagyasszony ha-
lálával a liget szépsége, épsége is 
halálra Ítéltetett. 

Megsajog, fáj  a szív, ha azt lát-
juk, hogy a dicső küzdelmek emléke 
íb korhad és romba dül, ha arra gon-
dolunk, hogy a mai küzdelmes és önző 
világban mindenki csak magára gon-
d»l s feledi,  hogy a múlttal szemben 
is áll fenn  kötelezettsége. 

E kötelezettség pedig int és pa-
rancsol. Int, hogy minden nép csak 
annyit ér, mint amennyire meg tudja 
becsülni a multak drága kincseit s pa-
rancsol, hogy amit az elődök teremtet-
tek, azt nekünk egészében kell örökül 
hagyni az utódoknak. 

A fehéregyházi  Petőfi-emlék  mai 
állapota nem méltó a dicső múlthoz. A 
szent áhítatnak emez oltáránál nem 
szabad, hogy az enyészet képe zavarja 
egy népnek égbe törő, csendes fohá-
szát. Annak az emléknek rendbe ho-
zatala nekünk székelyeknek szent kö-
telességünk, ha nem akarjuk megcá-
folni  a költő szavait, mikor egyik örök-
szép költeményében örökre élő emléket 
emelt a székely népnek. 

Csak nem fajult  el még a székely 
vér ? — s ha nem fajult  el, az áldo. 

A fogadás. 
Nincs kellemesebb érzése a koro-

sodó embernek, mint mikor visszagon-
dol boldog gyermekkorára. Elfeledi 
minden baját, nyomorúságát — talán 
még az öregséget is, pillanatra ismét 
beleélve magát a boldog időkbe, annak 
minden örömébe. 

Most szeptember, az iskolai év 
kezdő hónapja idézi emlékezetembe 
boldog gyermekkoromat, rég ködbe 
merült kisdiák-éveimet... 

A hetvenes évek elején, mikor a 
falusi  iskolába beirattak, már javában 
szavaltam az Eldorádót, a Hadnagy 
uramat, s más hasonló versecskéket, s 
is mertem az abc- ét is. Mikor más gyer-
mekek az a-nál, vagy b cél tartottak 
— én már a szavakat Írogattam le a 
betűk összerakásából. S.ment a tanu-
lás, boldog voltam. De talán mégis 
akkor voltam a legboldogabb, mikor 
néhai jó öregem kiadta a rendeletet, 
„hogy a gyermeket elő kell kéBziteni, 
mert Csiksomlyóra viszem a második 
ekmibe". 

— Diák leszek, értik : diák I Csik-
somlyóra visznek, oda biz'al — dicse-
kedtem a nagy örömtől minden má-
sodik falusi  gyermeknek. De ezzel 
megkezdődtek gondjaim is. A tudomá-
nyok elemeit egy ferences  barát ol-
totta belém, s ha nem akart az 
menni — ugy a nyirfavesszőt  hivta 

segítségül. Minden este az ettől való 
félelem  lázában aludtam el. Ez jelké-
pezte a fegyelem  meglazulása, vagy a 
lecke elhanyagolása esetén a megtes-
tesült hatalmat, amit én respektáltam 
is. S ha a nyirfavessző  némi vonatko-
zásba jött velem, ugy annak soha nem 
a lecke nemtudása, mint inkább a 
csinytevések voltak okozói. Ezek vol-
tak, amint mondom, az első gyermek-
gondok. S miután nemcsak igével él 
az ember, de kenyérrel is —: a má-
Bodik gondot viszont a kenyeres zsák 
cipelése okozta nekem. 

Minden szombaton este Somlyóról 
Csíkszeredába gyalogolni, esőben, hi-
degben, télen, nyáron. Tarisznyát ci-
pelni a hátamon szállásomra — bizony 
fáradságos  munka volt egy nyolc éves 
nebulónak. Szülőim az uzsonna-porció-
kat, a postakocsiétól küldötték egy 
nagy tarisznyában, melyet az istálló -
szag előzőleg át meg átjárt. Azonban 
ezt én soha nem sérelmeztem. A ta-
risznya tartalma a fehérneműn  kivül 
rendesen : egy jókora kenyér, egy bo-
rító turó, egy meglehetős nagy darab 
kenyérhez való szalonna, szilvaiz volt, 
melyek mellé néha valami finom  süte-
mény, egy két „picula" is került. 

Nyolcan voltunk a szálláson. A 
legnagyobb diák egy nyolcadikos, kit 
rémnagy tudósnak tartottam. (Nem 
cacda : rőfös  bajusza volt.) A legkisebb 
diák meg én voltam: a „vízhordó" 
csúfondáros  névre hallgató. A többinek 
könnyű volt: szekéren szállították az 
elemózsiát, s az istálló-szag sem bosz-

Bzantotta az orrukat, mikor a tarisz-
nyát felbontották  — mint nekem. 

* 
A nyolc diák között volt egy Opra 

nevezetű ötödikes, nagy kamasz erős 
fiu.  Roppant nagy étkü, nagy erejű, 
bátor legény hirében állott. S miután 
sokat evett — a hét szerdáján ke-
nyere már nem volt. Egy darab ke-
nyérért képes volt bármire: táncolni, 
féllábon  ugrálni, erőmutatványokat csi-
nálni. Előlegképpen még tarisznyámat 
is képes volt cipelni, csakhogy a csü-
törtöki kenyerét nálam biztosítsa. 
Egyik szép holdvilágos este, ugy szi-
lencium után a nagyobb diákok fogad-
tak vele. A fogadás  tárgya: 12 óra-
kor éjjel felmegy  a Kissomlyó-hegy 
tetején levő Szalvátor-kápolnához, a 
kápolna oldalára fölírja  a nevét é3 a 
napot, órát. Ellenérték: egy darab 
kenyér és Bzalonna. Opra tartotta a 
fogadást. 

A hegy oldalában, biztonsági szem-
pontjából, jókora botot vágott, kapasz-
kodónak is, no meg azért is, ha eset-
leg mástűi végett szüksége mutatkoz-
nék. Az nt iránya ÍB meg volt hatá-
rozva. ő ugyanis a Szalvátor felé 
vezető uton kellett, hogy a hegyre 
följusson.  A többi diák — kőztük 
persze leghátul jómagam is — a Szent 
Antal-kápolnánál másztunk a hegyre. 
A nyiresben gyeege szellő susogott, 
kísérteties alakokat vélt látni az em-
ber minden bokorban. Megfigyelő  he-
lyünkről láthattuk, amint a kápolna 
oldalára — a fogadásnak  megfelelően, 

fölírja  a nevét. Aztán a Szent Antal" 
kápolnának veszi útját éB előttünk 
kell, hogy elhaladjon. Egyik hóri-
horgas diák hamar fehér  lepedőt térit 
magára s kilép a búvóhelyről. 

— Ember vagy-e, vagy kisértet! — 
kiáltott Opra a fehér  alak felé. 

A fehér  alak kísértetiesen lebe-
gett közelebb és közelebb. Mi ma-
gunk is remegtünk, hogy most már 
mi fog  következni, s talán jobban fél-
tünk mi, kisértetünkkel együtt, mint 
m8ga Opra. Mert bizony Opra egy 
csöppet sem ijedezett. Mikor ugy há-
rom lépésre közelébe ért a kisértet-
nek, a botot feje  fölött  megforgatva,  a 
kisértethez ugrott, s akkorát sózott 
annak a hátára, hogy még most is 
hallani vélem, amint az erdő vissza-
adta a bődülést, ahogy az elordította 
magát. 

A fogadás  meg volt nyerve, a 
eddig le sem feküdt,  mig a fogadásért 
járó szolgálmányt el nem fogyasztotta. * 

Az ilyen és hasonló diákcsinyek 
köztünk napirenden voltak, s feled-
tették a diák-drukkolásokat, gondokat, 
meg bánatot is. Az istálló-szagtól bű-
zös elemózsiám elsőrendű falattá  vált, 
a suszter ágy harmadik emeletén ugy 
esett az alvás, mintha a legszebb 
Belyemágyban, hattyupihékből készült 
párnákon feküdtem  volna. 

. . . Boldog gyermek voltam 1... 
8. K. 

Vasárnap a Royal-moziban: „Istenek, emberek, állatok", nagyszabású dráma. 



zat oltárára kell leraknia filléreit,  hogy 
ott a fehéregyházi  domboldalon újra 
teljességében álljon az emlék, hogy ha 
a néhaivá vált nagyasszony szelleme 
-végig suhan az emlék felett,  elköltözött 
lelke repessen örömében, amiként ör-
vendett igaz magyar &zivvel akkor, 
amikor gondozó keze itt e földön  meg-
simogatta annak minden virágszálát a 
magához ölelte a magasba törő fák 
gyenge ágait. 

Székely falvak  egyszerű népei, vá-
roBaink polgárai közös erővel kell, 
hogy újra széppé tegyék azt a helyet, 
amely hosszú évek óta nemzetünk nagy-
ságának, gyászának, tragikus, de szép 
múltjának Bzent zarándokhelye. 

Az áldozat megtermi a maga édes 
gyümölcseit. Amikor késő unokák újra 
útra kelnek, hogy ott meritsenek a jö-
vőre ihletet, megtanulják azt, hogy 
amelyik nép megbecsüli múltjának kin-
cseit, az a nép nem veszhet el soha. 

V—6. 

Iparügyek. 

A forgalmi  adóra vonatkozó uj tör-
vény végrehajtására a közeli napokban 
sor fog  kerülni és az ipartestület tit-
kári hivatalának értesülése szerint a 
folyó  é'ben felfüggesztett  befizetések 
summásan fognak  behajtás utján foga-
natosíttatni. Miután a vonatkozó tör-
vény a termelőket sújtja forgalmi  adó-
val és a törvény alkalmazása a hírla-
pok tudósításai szerint is az egyes vá-
rosokban különböző, az ipartestület e 
fontos  éB az iparosok anyagi helyzetére 
ely súlyos horderejű kérdés tisztázása 
érdekében ma, szombaton délelőtt kül-
döttségileg jelent meg az adminisztrá-
cián, hol a pénzügyigazgató helyettese 
fogadta  előzékenyen a küldöttséget. A 
küldöttség információja  szerint, mind-
azok az iparosok, akik nyilt üzlettel 
nem rendelkeznek, kész árut nem áru-
sitanak éB uj munkát csak megrende-
lésre, a megrendelő anyagából készíte-
nek, nem esnek forgalmi  adó alá. 

Forgalmi adó alá esnek a vásárt 
járó iparosok, amennyiben ott kész 
munkáikat árusitják. Viszont nem es-
nek forgalmi  adó alá — bár nyilt üz-
letük van — a borbélyok. Tehát ki 
zárólag csak a kész munkát árusitó 
iparosokra vonatkozik a törvény ren-
delkezése. 

Akik e törvény életbelépte után 
szerezték meg iparigazolványukat — 
amennyiben a törvény rájuk vonatko-
zik — személyesen kérjék az adóhiva-
talnál a forgalmi  adó megállapítását. 

Értesülésünk szerint jövőben az 
adókivető bizottságok fogják  a forgalmi 
adókat ÍB megállapítani. 

Az ipartestület értesiti tagjait, hogy 
a tágsági igazolványokat a beiratkozott 
tagok részére kiállitotta és azokat a 
legközelebbi napokban kikézbesiti. Ez-
zel kapcsolatosan az esedékeB negyed-
évi dijnyugták ÍB kiváltásra kerülnek. 

Akik tehát elmulasztották a be-
iratásukat, azok most már hatósági 
uton fognak  erre utasittatni, miért is 
a szükséges tagsági igazolvánnyal való 
ellátás végett is minden egyes iparos-
nak kötelessége, hogy haladéktalanul 
jelentkezzék az ipartestület hivatalá-
ban, miáltal a büntetést kikerülheti. 

Országos kath. nagygyűlés 
Csíkszeredán. 

A romániai katholifeusok  szeptem-
ber 24. és 25 én Csíkszeredán katho-
likus nagygyűlést rendeznek. A nagy-
gyűlésnek a célja, hogy az országoB 
összetartást ápolják, a hitéletet mé-
lyebbé tegyék, a korszerű kérdéseket 
megbeszéljék és a további küzdelemre 
világosságot és erőt nyerjenek. 

A nagygyűlés programmja: 
Szeptember 24-én délelőtt 9 óra-

kor Veni Sancte, csendes szentmise, 
beszéddel a plébániai templomban, 
mondja gróf  Majláth G. Károly erdélyi 
püspök. 10 órakor a Rém. Kath. Nép-
szövetség közgyűlése. Délután 3 óra-
kor a hitbuzgalmi szakosztály gyűlése 
a főgimnázium  kápolnájában, ahol Pacha 
Ágoston fsz.  püspök elnöklete alatt, 
nagyon aktuális hitbuzgalmi kérdések-
ről Lestyán Endre dr. pápai prelátus, 
Frána Péter keresk. igazgató, Dávid 
István dr. és Lukács ManBzvét ferenc-
rendi áldozópap fog  előadni. Ugyan-
ekkor lesz a szociális szakosztály gyű-
lése is a főgimn.  tornatermében. Elő-
adói : Szemlér Ferenc főgimn.  igazgató, 
Oswald Pál legényegyleti igazgató, Csa-
táry Adél szociális nővér, Bálint Vil-
mos csikszenttamási plébános. 

A szeptember 25-én, vasárnap dél-
előtt 9 órakor tábori mise lesz a köz-
birtokosság székházának udvarán. A 
szent misét celebrálja: gróf  Majláth 
G. Károly erdélyi püspök. 11 órakor 
első nyilvános nagygyűlés a Vigadó 
nagytermében. Elnöki megnyitót mond: 
gr. Majláth G. Károly erdélyi püspök. 
Előadnak: Szilágyi M. Dózsa premontrei 
tanár, népazöv. igazgató, Jakabfy  Ele-
mér, hitközségi elnök Lúgosról, Balázs 
Endre dr. prelátus, státusi referens, 
Tréfán  Leonard ferencrendi  főatya.  Dél-
után 4 órakor a második nyilvános 
nagygyűlés a Vigadó nagytermében. Elő-
adói: Kovács Gyula dr. szem. rektor 
és kanonok Szatmárról, Biró Lajos szé-
kelyudvarhelyi főgimn.  tanár, Rech 
Géza esperes plébános. Záróbeszédet 
mond: gr. Majláth G. Károly erdélyi 
püspök. Végezetül a pápai himnusz. — 
A második nyilvános nagygyűlés tárgy-
sorozatának rendén Biró Lajos, lapunk 
kitűnő főmunkatársa  egy, Bajnoa, min-
dig aktuális és minket nagyon érdeklő 
témáról: a székely leányok veszedel-
méről fog  előadást tartani, ami két-
ségtelenül a gazdag tartalmú előadás-
sorozatnak is egyik kiemelkedő része 
lesz. — A nagygyűlés után hálaadó 
körmenet lesz Somlyóra Boromissza 
Tibor szatmári püspök képviselőjének 
vezetésével. — Mindazok, akik a nagy-
gyűlésen résztvenni óhajtanak, a ple 
bániai hivatalnál mielőbb jelentkezze 
nek, hogy társas autóról idejekorán 
leheBsen gondoskodni. 

A közönség köréből. 

Egy titkos gúny világosságra 
jövése. 

A Hargita 41 ik Bzáaában alig 
feltűnhető,  lényegtelen cikkecske jelent 
meg, mely egy udvarhelymegyei szé-
kelyről szól, aki korcsmaügyben szalon-
ruhába öltözve kereste fel  a vall. és 
közokt. minisztert Bucurestben. Ne-
hogy a Hargita becăes olvasói sokáig 
gondolkozzanak ezen szalonruháBNyikó 
menti székelyről, röviden ismertetem 
az esetet. 

Egy 691 leiket számláló reformá-
tus falucska  van, nem is a Nyikó men-
tén, hanem valamivel fönnebb,  amely-
nek vallásosságáról és Bzorgalmassá-
gáról számol be a múltnak minden 
egyes napja. Még a neve is kicsinysé-
géről tesz tanúbizonyságot, mert Sa-
tui mic (K.-kisfalud). 

Van a községnek egy korlátlan 
italmérési engedélye, egyedüli jöve-
delme ezen kis községnek, mely 24,000 
L. évi haszonbérért van kiadva három 
egymásután követő évre. 

Egy nagy embere is van a köz-
ségnek, névszerint: Bak M. Sándor, 
ki összefogva  egy másik társával, 8-10 
nap alatt mindenki tudta nélkül, nem 
törődve a község lényeges kárával, egy 
harmadik társának italmérési engedélyt 
eszközölt ki. Ekkor az árendás a bér-
letet egyszerűen felmandja,  ha a köz-
ség ezen uj korcsmaengedélyt valami-
képpen meg nem semmisitteti. Az ud-
varhelyi pénzügyigazgatóságnál min-
dent megtesz a község — eredmény-
telenül. S akkor az alábbi nyilatkozat-
ban nyilatkozók kijelentik, hogy mivel 
a községre nézve káros ezen uj enge-
dély, meg kell tenni a kellő lépéseket 
a minisztériumban. És mivel én tudok 
románul, engem biztak meg ezen ügy 
elintézésével. Én mentem fel  Bucurestbe, 
hogy elintézzem a községnek ezt a 
megbízatását, az édesanyám szőtte 
szóttesruhámban és a keményszárú 
csizmámban, nem pedig a Bak M. Sán-
dortól kb. még nem is ismeretes sza-
lonruhába. Hogy ebben a korcsma-
ügyben a pénzügyminisztériumnak az 
ital mérési ügyosztályánál kellett ke-
resnem az orvoslást, nem padig a val-
lás és közoktatásügyi minisztériumban, 
erre pedig megtanitott engem a székely-
udvarhelyi ref.  kollégium 4 iskolaéve. 

Kecset, 1927. szeptember 15-én. 
Kiss Káimán. 

Jíyilatkozat. 

Melynek alapján alulírottak nyi-
latkozunk arról, hogy az Elekes Ger-
gely részére kiadott italmérési enge-
dély a községi pénztárt lényegesen 
megkárositotta éB ezen 691 lelket szám-
láló községben a község italmérési 
engedélye elegendő. 

Pál Dénes primár, Bözödi István taná-
csos, Szász Sándor tanácsos, Szász Bemam, 
Szász Áron, Szász Ferenc, Varga Ferenc, Bö-
zödi Mihály, Szász Albert, Berze Aron, Bak 
György, Péter Pál, Szász György, Ferencz 
Márton, Varga Mózes, özv. Bözödi Sándorné, 
Szász Mózes alsó, Berse Sándor, Szász T. Jó-
zsef,  Varga Lajos, Szász Béla, Nagy Mózes, 
Szász Dénes, Szász István, Warga Zsigmond, 
Bak Gy. Sándor, "Varga Sándor, Amburus Mi-
hály, Karácsony István, Kuti Sándor, Kuti La-
jos, Bak Mózes, Márton Mihály, Szász Mózes, 
Szász JózBef,  Bak István, Karácsony DéneB, 
Tamás János, Elekes Ferenc, Vajda Lajos, 
Pál Simon, Pál János, Szász Mib.ály alsó, Kis-
faludi  György, Bak Mózes, Elekes Izsák, Ele-
kes György, Kisfaludi  Péter, ifj.  Vajda Imre, 
bzéles János tanácsos, Széles Mózes, Széles 
Péter, SzéleB István felső,  Széles Ferenc, Kis 
István, Kis Áron, Nagy Lajos, Kis József,  Kiss 
Kálmán, Kis Zsigmond tanácsos, Vajda Aron, 
Bak M. Péter, Kis Péter, Elekes Dénes, Bak 
Mihály, Hegyi Ferenc, Vajda Károly, Kis Mó-
zeB, Bak József,  ifj.  Pál Péter, Piros Dénes, 
idős Pál Péter, Kisfaludi  Lajos, Ferencz Sán-
dor, Bak Áron, id. Bak Péter, Bak Ede, Ele. 
kes Ilyés, Simó Lajoş. _ _ _ _ _ _ 

X Zongoratanitványaimat ér-
tesítem, hogy a tanítást szeptember 
16 án kezdettem meg. Elvállalhatok még 
néhány uj tanítványt is. Tompa  Lászlóné. 

x Tanuló felvétel.  14 évet be-
töltött fiút  4 középiskolával lakatos 
tanulónak felveszek.  Gyarmathy  Sán 
dor  lakatos. 

x Eladó ház, mely áll 2 szobá 
ból, konyhából, pincéből, mellékhelyi-
Bégekkel, nyári konyhával, s a hozzá-
tartozó szép telekkei együtt, a kollé-
gumkert mellett jutányosán eladó. Gim 
a kiadóhivatalban. 

Újra garázdálkodnak a 
veszett kutyák. 

Az elmúlt hét csütörtökén egyik 
Solymossy utcai lakos már hosszabb 
idő óta veszettséggyanuB kutyája, meg-
harapta Pálfy  István 6 éves fiicskáját. 
A harapás megtörténte után Pálfy  Ist-
ván jelentése következtében a gyanús 
kutyát kivégezték s a megejtett állat-
orvosi vizsgálat határozott veszettsé-
get állapított meg, mire Pálfy  fiacská-
ját a kolozsvári Pasteur-intézetbe kül-
dötte. Ugyanez a kutya megharapta a 
tulajdonosnéját is, ki azonban arra 
való tekintettel, hogy az elutazáshoz 
és a kezeltetéshez szükséges összeggel 
nem rendelkezik, még mai  napig  is 
városunkban  tartózkodik  és kilátása 
sincsen  arra,  hogy  megfelelő  kezeltetést 
tudjon  a maga  számára  biztosítani. 
Közigazgatási hatóságaink figyelmét 
nyomatékosan felhívjuk  az esetre 8 
reméljük, hogy e sorok megjelenése 
után intézkedni fognak  a megharapott 
asszony kezelésre utalása iránt. 

Egy másik veszett kutya hétfőre 
virradólag, az ebzárlat dacára a pre-
fectura  előtti kis parkban tömegesen 
tartózkodó kutyák közül többet meg-
harapott, miért is a rendőrség elren-
delte a megharspott kutyák lelövését. 

Nem kételkedünk abban, hogy a 
rendőrség ezután fokozott  éberséggel 
fog  őrködni, az ebzárlat szigorú be-
tartására, mert ha ez meg nem törté-
nik, éveken keresztül hiába fog  tartani 
az ebzárlat, az eredmény csak az ma-
rad, ami most is tapasztalható, a ve-
Bzett kutyák állandó szaporodása. 

SPORT. 
A Hargita—0. F. R. bajnoki 

mérkőzése. 
Holnap, vasárnap újra bajnoki 

mérközéB lesz a kollégium-kertben. 
A Hargita ellenfele  a brassói vasutaB 
csapat lesz, amelyet igen jó hir előz 
meg. de reméljük, hogy a Hargita 
másfél  évvel ezelőtti szenzáeiÓB győ-
zelmét meg fogja  ismételni s ezzel 
megszerzi' a bajnokságban az első két 
p̂ontot. 

A Hargita győzelme valószínű, 
annál is inkább, mert Várival meg-
erősödve fog  játszani, akinek e Bze-
zonban ez le3z az utolsó szereplése 
Udvarhelyt. 

Jövő vasárnap a Hargita az 
Olimpiával játszik Brassóban. 

Felelevenült a sportélet Keresz-
turon is. 

Bár sajnálatos körülmény folytán 
első erre vonatkozó tudósításunk elkal-
lódott, a emiatt némiképpen idejét 
múltnak is látBzhatik, nem mellőzhet-
jük el, hogy kifejezést  ne adjunk örö-
münknek, melyet éreznünk kellett, 
mikor a székelykereszturi sportélet (3 
évi Bzunyadás után való) újra éledé-
séről értesültünk. Az ébresztés mun-
káját a lelkes, kiváló sportember, 
Gyarmathy Dezső dr. orvos néhány 
ambiciózus sportember segítségével 
végezte el. Nekik köszönhető, s a 
nyáron Kereszturon tartózkodó Lőrinczy 
Zoltán kolozsvári tanár ügybuzgó fára-
dozásainak, hogy a Gyarmathy dr. el-
nöklete alatt újjászerveződött Athleti-
kai Club 4-ikén már egy kiválóan sike-
rült sportünnepélyt ia rendezhetett, á 
közönség nagy érdeklődése éB teljes 
támogatása mellett. Az ünnepély során 
voltak komoly athletikai számok és 
népies tréfás  számok, ugy hogy min-
denki megtalálta a maga szó asozását. 
Állandóan cigányzene volt, este pedig 
igen sikerült hangulatos mu atság. A 
versenyek legkiemelkedőbb pontja volt 
az erzsébetvárosi Victoria csapattal 
való mérkőzés, ami á Keresztúri Athle-
ticai Club javára 6:3 arányban dölt 
el. Délelőtt tennisz-verseny volt, mely-
nek győztesei lettek: Kiss Mariska, 
Hadnagy Erzsébet, Hadnagy Bandi éa 
Karoliny Márton, Lőrinczy Zoltán, kik 
ezüst érmet kaptak. 

Felemlitendőnek tartjuk még, a 
sportegyesület ujabbi népszerűségre 
emelkedettségének illusztrálására, hogy 
idáig már 120 tagja van, s kőt ten-



niszpályája, mely az egész nyáron át 
nagy látogatottságnak örvendett. A 
vezetőség már most előre látó gon-
doskodása tárgyává tette a téli sportok 
művelését, s jégpályát is szándékozik 
létesíteni. 

HÍREK. 
Szeptember 17. 

Nagyhetet 

rendeztek ezen a héten Brassóban Er-
dély reformátusai.  Nagyhetet, mely a 
hitélet mélyítése, intenzivebbé tétele 
által erőt, bátorságot árasszon a hivek 
lelkébe s ezáltal könnyebben megviv-
hatóvá tegye részükre az élet küzdel-
meit. Szükség, kétségtelenül szükség is 
van a mai nyugtalanító, idegeket meg-
próbáló időkben ezekre a lelki erősí-
tésekre, felfrissítésekre,  amely szükség-
nek, mint láthatjuk is, az egyházak 
általában mind buzgó munkával, áldó 
zatokkal igyekeznek eleget tenni. 

Az erdélyi reformátusság  e nagy-
hetének munkájában méltó vezérként 
maga a kiváló iró és tudós püspök, 
Makkai Sándor dr. járt elől rendkívüli 
ágilitással. Ő mondott az első napOn 
mély gondolatokban gazdag, hatalmas 
megnyitó beszédet is. Mellette a nemes, 
lélekmüvelő munkában részt vettek az 
egyház legkiválóbb szónokai, legérté-
kesebb elméi közül Tavaszy Sándor dr., 
Imre Lajos dr., Nagy Géza dr., Gönczy 
Lajos dr., Maksay Albert theol. taná-
rok, Yásárhelvi János, Pilder Mária s 
még mások. Egyes alkalmakkor nagy-
értékü művészi számok is voltak a 
programmba beillesztve. 

A nagygyűlés minden egyes részé-
ben nagy számú közönség vett — nagy 
lelki épüléssel — részt, távolabbi vi-
dékekről, igy vármegyénkből is. 

Uj tanár a főgimnáziumban. 
Salanţiu Jusztin dr., paptanárt az er-
délyi róm. kath. Státus igazgatótanácsa 
a helybeli főgimnázium  román nyelvi 
tanárává és finevelő  intézeti felügyelővé 
nevezte ki. 

Kórházi alorvossá nevezték ki 
a vármegyei közkórházhoz Bjhm Jenő 
drnét, aki maga is okleveles orvos s 
mint ilyen egy-két éve itt prakszist is 
folytatott. 

A város nagytanácsát f.  hó 
19-ikén, hétfőn  d. u. 3 órára közgyű-
lésre hivták össze. A tárgysorozat sze-
rint a közgyűlés több fontos  városgaz-
dasági kérdéssel, fizetési,  építkezési, 
számadási üggyel fog  foglalkozni. 

Váró Béla dr. temetése. A 
tragikus végű Váró Béla dr. temetése 
f.  hó 13 án, szerdán délután folyt  le 
városunkban, hová az elhunyt és a 
család kívánságára a holttestet haza-
szállították. Megelőzőleg Budapesten 
a vonatra szállításkor rövid szertar-
tással, egyházi áldással búcsúztatták 
el, óriási közönBég jelenlétében, mely-
nek megjelenése, a koszorúk tömege is 
mutatta azt a szeretetet és megbecsü-
lést, mely az ambiciózus fiatal  tudós 
orvost a magyar fővárosban  is körül-
vette. Itthon a vasúti állomástól a 
szombatfalvi  Váró kúriáig, a dombon 
levő hatalmas tölgyfák  alatt levő csa-
ládi sírkertig is nagy közönség kisérte 
utolsó útjára Váró Bélát. A sírnál 
Biró Sándor vallástanár mondott szép 
búcsúztatót, Vajda Ferenc esperes pe-
dig megható könyörgést. A koszorúk 
tömegéből megemlítjük az elhunyt je 
gyesének, a családtagoknak, a buda-
pesti I. éB II. számú klinika orvosai-
nak, valamint; az I. sz. klinika sze-
mélyzetének, legjobb barátjának: Kelen 
Bélának, a M. A. C.-nak, Böhm Jenő-
éknek szép, általában élő virágokból 
készült koszorúit. 

A róm kath. Népszövetség 
ünnepélyes gyűlése, mint már jelez-
tük, f.  hó 18-án, vasárnap délután fél 
4 órakor lesz a róm. kath. főgimná-
zium tornatermében. Műsora a követ-
kező : 1. Te vagy földi  éltünk vezér-
csillaga. Éaekli a közönség. 2. Meg-
nyitó beszéd. Mondja: Pál István pre-
látus-plebános. 3. Hegedűszóló. Játsza: 
Kiss Elek főgimn.  tanár. 4. Pakocs 
Károly: A kereszté a jövő. Szavalja : 
ifj.  Biró Lajos. 5. A kath. Népszövet-
ség céljáról beszédet mond: Szilágyi 
Dézsa, az országos népszövetség igaz-
gatója. 6. Zongorán játszik: Szabó 
Ilus. 7. Tisztújítás. 8. Pápai himnusz. 
Éaekli a közönség. 

A legnyomatékosabban hívja 
fel  a helybeli állami adóhivatal ezúton 
is az összes adózók figyelmét  arra, 
hogy mindenféle  esedékes adóját éB 
egyéb állami köztartozását mindenki 
saját érdekében sürgősen rendezze, an-
nál is inkább, mert a behajtás a leg-
erélyeseiben  folytatódik,  kivétel nélkül 
mindenkivel szemben. 

Nagy érdeklődés előzte meg 
és zsúfolt  templomi közönség hallgatta 
Szilágyi Dózsa tegnap esti konferencia-
beszédét. Még ma este és holnap (va-
sárnap), a 10 órás mise végével és 
délután a népszövetségi gyűlésen lesz 
alkalma a híveknek az országos hírű 
szónok beszédeiben gyönyörködni. 

Búcsúvacsora Voszka István 
dr. tiszteletére. A Cáizmadia Ipar-
társulat helyiségében az elmúlt szom-
baton, a Filharmonikus Társaság bu-
csuvacsorát rendezett Voszka István dr. 
tiszteletére, kit, tudvalevőleg, a köte-
lessége Okíándra hivott. ügy a Fil-
harmonikus Társaság, mint a ki-
állítási bizottság tagjai, valamint más 
tisztelői közül számosan jelentek meg 
egy pohárkoccintására, a távozó Pista 
bácsival A vacsora a legjobb hangu-
latban telt el. Nem kellett a közis-
mert jó bor hangulat-csinálása, az 
egységes hangulat, a Pista bácsi iránti 
meleg ragaszkodás úgyis mindenkibea 
megvolt. Kassay F. István dr. ügyvéd 
első pohárköszöntőjében, ugy méltatta 
az elnököt, amint egy igazi műpártoló 
és művészlelkű ember tehette. Jött a 
többi pohárköszöntő is az első emel-
kedett beszéd után. Gyerkes Mihály, 
Tamás Albert h. polgármester, Rijk 
József,  Gönczy Gábor dr., Nagy János 
és mások mind annak adtak kifeje-
zést, hogy miért engedünk el egy 
olyan embert, aki második Solymossy 
Endréje lehetett volna a városnak . .. 
De nem is tekinti a válást végleges-
nek senki, s elvárja a jövőben is 
mindenki a Voszka István lelkes rész-
vételét kulturális és művészeti ügye-
inkben. Nagy örömet okozott, hogy 
szép válasz-köszöntőjében Pista bácsi 
erre Ígéretet is tett. (Jelenvolt.) 

Vákár Vimos és Bodor Jenő 
müvészestélye f.  hó 24-én, szombaton 
este V29 órakor lesz a Bukarest-szálló 
nagytermében. Közreműködnek Vincze 
Emmi, Dózsa Lili és Héja Ilonka. 

Október 1-éig kamatmente-
sen fizethető  az adóhátrálék. A 
pénzügyminisztérium rendeletet adott 
ki, amelynek értelmében a folyó  évben 
esedékes adótartozások után a folyó 
évi október hó 1-től kezdődőleg fize-
tendő a kamat. A korábbi évekből Bzár-
mazó adóhátrálék után, amennyiben 
azokat október elsejéig kifizetik,  nem 
számítandó kamat az 1927 évre. Ok-
tóber elseje után a folyó  évre is meg-
felelő  kamat jár. 

x Târgu-Mureş  Iskola-utca 
15. ss.  alatti  leányárvahás  in-
ternátusába  kijáró  növendé-
kek  jutányos  ár  mellett  fel-
vétetnek. 

Köszönetnyilvánítás. A Fil-
harmonikus Társaság ez uton is kö-
szönetet mond Kassay István dr. ügy-
véd urnák a társaság részére adomá-
nyozott 100 leuért. 

Japánban, az elemi csapásoknak 
e sokszor sújtott földjén,  pár nappal 
ezelőtt megint egy, nagy arányai folytán 
is rémítő szerencsétlenség történt. Egy 
a tengerről érkező, hatalmas hegynyi 
magas szökőár rohant végig az ország 
partvidékének egy részén, Tokió és 
Komura vidékén, s rengeteg házat és 
mindenféle  épületet teljesen elsepervén, 
földeket  teljesen letarolván, nagyszámú 
emberéletet is elpusztított. Az áldoza-
tul esett emberek számát 30 000 kö-
rülire becsülik, s állítólag 40 év óta 
még Japánban sem történt iiyen óriási 
méretű katasztrófa.  Egyidejűleg a szö-
kőár és a tengeri vihar a föld  más 
részeiben is nagy pusztításokat vitt 
véghez. 

Betegh Béby budapesti szí-
nésznő lett. Néhány év óta szerep 3I 
színpadon a városunkból való Betegh 
Béby, s ez a néhány év elég volt ah-
hoz, hogy ez idő alatt magának ismert 
nevet szerezzen, sőt hogy ujabban már 
mint Erdély egyik legelsőrendü szub 
rettjét emlegessék. Rövid idővel eze-
lőtt egy szomorúbb hirrel kapcsolat-
ban hallottunk róla, ez holmi súlyosabb 
szembajáról szólott, ami azonban, sze-
szencsére, nem bizonyult valónak. Ujab 
ban ismét jó hirt olvastunk a fiatal  udvar-
helyi szinészleányról, amely szerint őt a 
határokon tul is méltóképpen értékelik, 
aminek bizonysága, hogy legutóbb az 
aradi színháztól a budapesti Városi 
Színház szerződtette előnyös feltételek-
kel. Mint udvarhelyiek, mindnyájan 
csak örvendhetünk az idevaló, tehetsé-
ges Bategh Béby érvényesülésének 1 

A városi tanács felhívja  mind-
azokat, kik a városi pénztárba hát-
ralékkal tartoznak, hogy azt haladék-
talanul fizessék  bé, mert a váro3 is 
csak igy tud eleget tenni tartozásainak, 
s a tanács ezért is kénytelen volt a 
végrehajtókat a hátralékok legerélye-
sebb behajtására utasitani. 

A kereskedelmi és iparka-
mara közleményei. Guggenberger 
Alfréd  erdőkitermalő Parajdról ajánl 
faszenet,  több vagontételben. — Szál-
loda-, étterem- és cukrász-ipari kiál-
lítás Poznan ban (Langyelország) szep-
tember 24 tői október 1 ig. — A ka-
marák szövetsége arról értesítette a 
kereskedelmi és iparkamarát, hogy a 
pénzgyminiszter utasítást adott a vám-
hivataloknak, legyenek figyelemmel 
arra, hogy az exportra feladott  ter-
mékek forgalmi  adókiszámítása, illetve 
lerovása a folyó  évi junius 16 án kelt 
130 számú M. O.-ban közölt fényűzési 
és forgalmi  adók egységes tarifája 
alapján történjék. — A prágai nem-
zetközi mintavásár szeptember 18— 
25 ig tart. — Tudomására hozzuk az 
érdekelteknek, hogy a Berlini román 
konzulátus, az általa havonként né-
met nyelven megjelentetett „Rumâ 
nische Wirtschaftsnachrichten"  cimü 
lapban (buletin) „Megkeresések és 
Ajánlatok" (Cereri şi Oferte)  cím alatt 
egy hasábot nyitott azon romániai 
cégek címeinek közlésére, amelyek 
Németországból vagy oda exportálni 
akarnak, vagy kereskedelmi összekötte-
tést keresnek valamelyik odavaló brans-
sal. Érdeklődők megtekinthetik a kér-
déses buletint a kamara titkári hiva-
talában. — Felhívjuk a kereskedők 
figyelmét  a záróra rendelet betartá-
sára, mert a törvény, mely 1925 ju 
nius 18-án a Monitorul Oficial  131 
számában jelenj meg, szigorúan bün-
teti az ellene vétőket. 

x Urológia-, vese-, hólyag- és 
végbélbetegségeknél a természe-
tes „Ferenc József"  keserűviz gyorsan 
csökkenti a székelési zavarokat. Kór-
házi bizonyítványok elismerik, hogy a 
Ferenc József-viz  biztos és kellemes 
hatása következtében állandó hasz-
nálatra rendkívül alkalmas. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszerüzletekben. 

Piaci árak. A buza: 120-145, 
rozs: 80—85, árpa: 80—85, zab : 
38—45, tengeri: 95—98, burgonya: 
20—25 leu vékánként. V-6. 

A plébániai templomhoz ve-
zető betonalapzatu lépcső munkálatai 
örvendetesen haladnak előre és nem-
sokára a befejezéshez  is közelednek. 
Az építtető bizottság, tekintettel a 
lépcső tetemes költségeire, a vároai 
tanácstól gyűjtési engedélyt kért és 
bizalommal fordul  a hívekhez adomá-
nyért. A bizottság ismeri a jelenlegi 
nehéz pénzügyi helyzetet s ennek el-
lenére mégis reméli, hogy lesznek ál-
dozatos szívű hivők, akik készséggel 
öozzák meg áldozataikat a nemes cél 
érdekében. A lépcső építésének a költ-
ségeire a vároái tanács, mint hozzá-
járulást,  6000 leüt utalványozott. 

Megmarta a vipera Kálmán 
Lajos 18 éves pásztorfiut,  a ki legel-
tette nyáját az etédi határon. A fiu 
elaludt egy verőfényes  domboldalon 
egy bokor tövében egyik nap délelőtt 
9 óra tájt s egy vipera a nyakát ha-
rapta meg. A szerencsétlen fiu  harmad-
nap déli 12 órakor borzasztóan el-
dagadva — összeesett és meghalt. 

A tűzoltók szüreti mulat-
sága. A székelyudvarhelyi Önkéntes 
Tűzoltó Egylet otthona létesítésével 
kapcsolatos építkezéseit befejezvén, 
folyó  hó 25-én délután 4 órakor ejti 
meg a tűzoltó szertár és egyéb mel-
lékhelyiségek átadását, illetve átvéte-
lét. Ennek megtörténte után az egy-
let a Székely Dalegylet szives közre-
működésével egy rövid műsorral be-
vezetett, szüreti tánccal egybekötött, 
mulatságot rendez, a tulajdonát ké-
pező kerthelyiségben. Az egylet pa-
rancsnoksága kéri Udvarhely váro3 
áldozatkész közönségét, hogy az er-
kölcsi és anyagi Biker biztosítása cél-
jából a lehetőségig támogassa. Külön-
ben belépti dij nem lesz. A nyújtandó 
adományok, valamint a szüreti mulat-
ság jövedelme az építkezéssel felmerült 
költségek fedezetére  lesznek fordítva.  Jó 
konyháról, borról ős cigányzenéről 
gondoskodik a rendezőség. 

x Elveszett egy fekete  selyemernyő 
fekete  nyéllel. Becsületes megtaláló 
Forró G. üzletében 500 leu jutalom-
ban részesül. 

Szeptemberi 
isKotai szezonra csaK a Könyv-
nyomda H.-T. papír- (s  iröszer-
:: üzletiben Vásároljon. :: 
Olcsó M ! Szolid âruK! 
Törökország sem Eldorádó. 

Néhány héttel ezelőtt négy parajdi 
iparos sok fáradság  és pénzáldozat 
árán útlevelet szerzett Törökországba. 
Miután szabályszerűen, nagy búcsúz-
kodás közt elindultak, a család és a 
falu  legnagyobb meglepetésére itthon 
volt néhány nap múlva a 4 közül 
kettő. Ugyanis nagy útiköltség árán 
eljutottak Constanţâig, hol az orvosi 
vizsgálat nem tartotta elég egészsé-
gesnek őket és nem mehettek tovább. 
A másik kettő pedig elment az isme-
retlen partok felé,  hol mesebeli bol-
dogságot gondolnak. A másik ket-
tőre sem vár jó Bors. Az újjászületett 
Tőrökországban BOk ugyan a munka, 
de olyan erős a sovinizmus, hogy 
idegen munkáS éhen halhat, mig ke-
nyérhez jut. Arról, hogy külföldi  iparos 
engedélyt kapjon, még abban az eset-
ben, ha a nyelvi nehézségeken tulteszi 
is magát, gondolni sem lehet. Akinek 
ilyen körülmények között jó sora lesz 
Törökországban, az olyan szerencsés, 
hogy annak a szerencsének egy tize-
dével könnyebben boldogult volna itt-
hon. Elkeseredett iparostestvéreinknek 
nem ajánljuk tehát, hogy Törökor-
szágba menjenek szerencsét próbálni. 
(Erdélyi  Ipar.) 

Ritka alkalom! Ritka alkalom! 

Szenzációs olcsó árak HIRSCH RUDOLF divatüzletében 
Előre haladt idény miatt az összes raktáron levő nyári árukat mélyen leszállítottam, úgymint: * 

női és férfi  szövetek* vásznak* zeffirek.  férfi  kalapok és harisnyákat. 
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Dézsi Balázs-féle  helyiségbe helyeztem át, ahol kész kabátok, gyapjú-szövetek, 
bélések stb* stb. mélyen leszállitott árban kaphatók. L Ö B L R. 
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Betörés. Voezka István dr. volt 
kir. Ügyésznek az uj ut és a vasút 
keresztezése közelében levő, kisajátítás 
utján kapott, telkén f.  hó 12 én, hét-
főn  éjjel betörők jártak. Ezek a telken 
deszkából épült házacska lakatját le-
verve, behatoltak az épületbe, s onnan 
a tulajdo&osnak egy munka-zubbonyát, 
mellényét, nadrágját, egy baltáját, to-
vábbá egy barátjának ott levő pár 
sárga cipőjét elemelték. Gyanú szerint 
a tettesek olyasvalakik lehettek, akik 
a tulajdonosnak odáig ott tartogatott 
fajnyulait  akarták elsősorban megka-
parintani, miután azonban ezeket köz-
vetlenül azelőtt elhelyezték onn&n, 
meg nem találhatták, s igy kárpótlá-
sul pakkolózhattak fel  az emiitett egyéb 
holmival. A retdőrség nyomoz a tet-
tesek után, a közegeinek ismert nyo-
mozó ügyessége folytán  remélhető is, 
hogy hamarosan kézre kerülnek. 

Kiadó: a Könyvnyomda Részvénytársaság 
Odorheiu—Székelyadvarhely 

Gazdák figyelmébe. 
P H R 7 H I " porpác a többter-

„ r U n t U L . melést biztosítja. 
Kapható az Unnfi i fo  üzletekben, 
udvarhelyi nd l l y j c l Ugyanott 
tengeriárusitás bármilyen mennyiségben 
iii i n •••• iií I l i i m • • • • • • • i i i i i i i i i m i i • • • • • • • • • • • • • • • • • i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i a 

A U a n n u n üzletekben verseny-
n d i i y y a á r a b j vásáriási-

visszatéritésea rendszer. Igyekezzék 
„Hangya" tag lenni, hogy részesülhes-
sen Öa is visszatérítésben. 

A H O rí m/ O borai o!csók és 
" " " a j " elismerten kitű-

nők. Árusítás 1 literes palackokban, a 
kollégium alatti üzletben. 

Meghívókat, gyászlapokat, vala-
mint minden, a nyomdai termékek 
körében előforduló  más nyomtat-
ványokat csinos és Ízléses kivi-
: : telben készit a : : 

Könyvnyomda 
Részv.-Társaság 

műintézete. 

írószer- és papirke-
reskedésében minden-
nemű irodai szükség-
letét mindenki olcsón 
; : beszerezheti. : : 

„SZÉKELY KÖZÉLET" 
szerkesztősége 

és kiadóhivatala. 

A n. é. közönség szíves tudomá-
sára hozom, hogy a Könyvnyomda R.-t. 

könyvkötészetét 
bérbe vettem és azt az udvarban 
(földszint  4. ajtó) saját magam fogom 
tovább vezetni. Elvállalok: egyszerű 
könyvkötészeti munkáktól a bőrköté-
sekig, aranyozások, dobozgyártás és a 
könyvkötőszakmába vágó minden mun-
kát szolid árban. 

Csányl Róbert könyvkötő. 

Győződjék meg, hogy a legmo-
dernebb és a legolcsóbb 

BÚTOROKAT 
nálam szerezheti be. Hálószoba 
és ebédlő garnitúrák, plils ebédlő-
díványok, hencserek nagy válasz-
tékban raktáron vannak. Úgyszin-
tén olcsóbb festett bútorok és 
: : hajlitott székek kaphatók. : : 
Rendeléseket olcsó árban és fe-

lelősség mellett vállal. 
Balázs Károly utóda a 
Garabás János 

müasztaloB. 
Bulevard Regele Ferdinánd (Kos-

suth-utca) 27. szám. 

Dela Judecătoria din Cristur. 
No. G. 2265—1926. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul grefier  prin aceasta 

publică, că îa baza deciziunii Nr. 
1374—926 a judecătoriei de Ocol din 
Cristur în favorul  reclamantului Pé-
lerfy  Albert advocat din Cristur pentru 
încasarea creanţei de 13000 Lei şi 
accesorii se fixează  termen de licitaţie 
pe 26  Septemvrie  1927  ora  3 d. m. la 
faţa  locului îa Cristur unde se vor 
vinde prin licitaţiune publică judiciaţă 
Btelaj, puld, lăzi, ect îa valoare ae 
9250 Lei. In caz de nevoie şi sub 
preţul de estimare. 

Pretecziunea care e de încassat face 
13000 Lei capital, dobânzile cu 12"/, 
socotind din 10 Apriie 1926 iar ppesela 
păaă acum staverite de 3107 50 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la li-
citaţie ar fi  fost  execvate şi de alţii 
şi acestie şi-ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul  acestora în senzul 
art LX. 1881 § 192. 

Cristur la 14 Septemvrie 1927. 
Zirnea mp. grefier. 

Egy zongora bérbeadó. 
Cím: a kiadóhivatalban. 
A Str. Principesa Ileana (Eötvös-
utca) 6 szám alatti kőház, mely-
ben van 5 szoba, konyha, élés-
kamra, 3 szakaszu pince; az ud-
varon kút, 2 baromfi-ketrec,  fa-
= tartó sürgősen eladó- = 
Ár és feltételek felöl értekezni 
lehet Kolláth közvetítő irodájában 
Str. Pr. Mircea (Petöfi-u.) 13 sz. a. 

öszi és t*li ruháKat 
milyen leszállitott áraK mellett 

f e s t  é s t i s z t i t 

Schmitz . 
GatUroHat 

egy biten beiül 
m o s é s f é n y e z ! 

Amatőr fényképezek! 
Kérjék képes árjegyzékemet fényképezőgé-
pekről és hozzávalókról. Eredeti gyári árak. 

Szélküldés egész Románia területén. 

POLITZER fotoáruház,  Careii-Mari. 
Alapíttatott 1896 évben. 

O szobából, konyhából és mellék-
** helyiségből álló lakás belsőség-
gel eladó. Gim a kiadóban. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

No. 2219—1927.£ex. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în baza deciziunii Nr. 
3990—1926 a judecătoriei Diciofăa-
martin şi Nr. G. II, 5954—1927 a 
jud. de Ocol din Odorheiu în favorul 
reclamantului Banca Generală de Cre-
dit S. â. repr. prin advocatul Dr. 
Farkas Béla pentru încassarea creanţei 
de 250000 Lei şi accesori se fixea?ă 
termen de iicittţie pe 3 Oct.  1927 
orele  lá  la faţa  locului îa Cjrund 
(Dealul Corund) unda se vor vinde 
prin licitaţiune. publică judiciară cazan 
da aburi, firez  gater, firez  circular, 
fireze  diferite,  vagone, transmisione, 
cal, căruţe etc. îa valoare de 145000 
Lai. In caz de nevoie şi sub preţul de 
estimare. 

Preteaziunea care e de încassat face 
250000 Lei capital, dobânzile cu 12% 
socotind din 23 Oct. 1926 iar spesele 
până acum staverite de 25221 50 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi  fost  execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire, licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul  acestora. 

Odorheiu, la 12 Sept. 1927. 
Dnbb portărel. 

ELADÓK: Str. Principesa 
(Szent lmre-u. 

2 0 - 2 2 . sz. alatt levő házak. A tanács 
(primaria) háza végében levő gyümöl-
csös kert, belsőség 440 • öl, Szent 
János-utcára nyíló 4 holdas külső és 
belsőség. Továbbá a Piaţa Reg. Maria 
5 számú ház. Értekezni lehet ugyanott. 
D é z s y B a l á z s n á l . 

Meghizható 
molnáivkoesis 

azonnal felvétetik: 
Fábián Józsefnél 

Odorheiun. 
Primaria oraşului Odorheiu. 

No. 2208 la 9 Sept, 1927. 
Pnblîcaţlune. 

Se aduce la cunoştinţa publică, 
că Primăria a angajat in mod provi-
zor ca harioor (coşar) in circ. I. (la 
care aparţine partea oraşului din stânga 
lâului Varga şi s'âaga strada Regele 
Carol) Vass Ferencz, iar in circ.-II. 
(parte dreapta a râului Varga şi dre-
apta străzii Regele Carol) Szász Dio-
niBie. 

Taxele punt cele in vigoare azi-
Se intezice altor coşari a face 

acest serviciu şi intru cât totuşi se 
vor primi proprietarul va fi  obligat 
a plăti taxele reglementare coşarilor 
anggjsţi do Priuărie. 

Hirdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy a városi 

tanács ideiglenesen kéményseprőnek 
alkalmazta Vass Ferencet az I sö ke-
rületbe (mely a városnak a Vargapa-
taktól és az Orbán Balázs utcától a 
balfelé  eeö része) és Szász Dénest a 
II ik kerületbe (mely a városnak a 
Vargapataktól és az Orbán Balázs ut-
cától a jobb felé  eső részét képezi). 

A dijak megmaradnak a régiek. 
Meg van tiltva más kéménysep-

rőknek ugyanezt a szolgálatot teljesí-
teni és amennyiben ezt mégis meg-
tennék, akkor a tulajdonos köteles 
lesz a szabályszerűen megállapított di-
jakat a város által alkalmazott ké-
ményseprőknek kifizetni, 
p. Primar: Şeful  serv. adm. 
Tamás. Cataveiu. 

A közönség egy régi óhajának eleget téve, f.  évi szeptem-
ber 15 ikén megkezdem a bires 

homoródi borviznek 
v a , ú ŝ AIlitását Székely udvarhelyt és Székely-

•l̂ M.nmlîîI?.?.:..®̂  8 z á ' n o z o t t korsó, 3 liter tartalommal, jóí záró" 
a korsóra kötött dugóval, egy hónapra városunkban 90 leu, — 
Kereszturon 140 leu. 

Jelentkezéseket felvesznek  a Bodrogi Géza föszerüzletében 
Bul. Reg. Ferdinánd (Kossuth u.) — sz., valamint a kezelöség 
kiküldöttei. — Friss reggeli töltés minden nap. Vérszegényeknek 
• M i i i M i i i a m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i t i i i i • • • • • • i i i i i i i a i i ( i i a i i i i i i ( i i i i i i i i i i i i i i i a i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i t i « a i i i i i i i i i i i i i i i i i a 

vasta rtalmánál fogva,  különösen ajánlva. Borral kellemes üdítő ital. 
szíves pártfogást  kér: a b o r v i z k e z e l ő s é g . 

Friss tea-vaj Hirsch Ignácnál, 


